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На основі підробленого документу Велика Брита 
нія вислала ноту до Радянського Союза

«

БРИЛИІЬКЕ ПРАВИТЕЛЬСТВО ДОМАГАЄТЬСЯ, ШОБИ КО­
МУНІСТИЧНИЙ ІНТЕРНАЦІОНАЛ ЗАСТАНОВИВ 

ПРОПАГАНДУ В АНГЛП. ТОВ. М. ПОПОВИЧ КАНДИДАТОМ НА 
АЛДЕРМЕНА В 3. ВАРДІ.

ВИСИЛАЮТЬ ВІЙСЬКО НА 
КОРДОН СР.СІ».

ВІДЕНЬ, 25-го жовтня. ГОЛОВНОКОМАНДУЮЧОГО.Польща і Румунія вислали на 
радянський кордон велику си­
лу війська. Вони кажуть, що 

алдермена під час виборів ми- зробили це для здавлекня при­
мул ого року і одержав поваж- кордонних повстань, так як 
не число голосів, завдяки за- повстанці мають ніби перехо- 
гальному поперло українсько- диди з радянської території, 
го робітництва, серед якого Радянське правительство цему 
він скрізь відомий з своєї дов- заперечує і не бере на 'себе ні- 
гоЛітньої чесної громадської якої відвічальности за вибух 
діяльности. Його кандидатури повстань в Польщі і Румунії, 
домагалися українські робітни­
ки з ріжних кругів і немає мо­
ви, що при цих виборах вони 
докладуть всіх старань, щоб 
його вибрати своїм заступни­
ком до міської ради.

Приводом до вислання ноти послужив лист, який нав вислати 
голова Виконкому К ом інтерна Зйювев до Комуністич­

ної Партії Великої Британії. На ч«слоті домагання, го­
ловно українських робітників 
північного Вінніпегу, Комуні­
стична Партія Канади виріши­
ла поставити тов М. Поповича 
кандидатом на алдермена в 
3-ій варді. Тов. Попович буде 
одиноким кандидатом партії 
підчас наближаючихся виборів 
до міської ради у Вінніпегу. 
Всі активні сили партії мобілі­
зується до виборчої кампанії.

Тов. Попович кандидував на

ПЕКІН, 25. жовтня. — Пре-1 дав від президента Цао Куна, ' 
зидент Китаю Цао Кун видав І щоб той видав приказ застано- 
вчера проклямацію, в якій дає 
приказ застановити негайно 
воєнні кроки і усуває генерала 
By Пей Фу, головного комай­
ланта військ центрального пра- 
вительства, з його теперішньо­
го становища.

Фенг-Ю-Гсіянг,
ський генерал", який повернув 
з фронту і заняв Пекін, зажа-

Інтернаціоналу Зіновєв мав був 
вислати до Центрального Ко­
мітету бритійської Комуністич­
ної Партії листа, в якому по­
давав інструкції, брнтійським 
комуністам, як насильно пова­
лити істнуючі інституції В ЦІМ 
краю та як підбурити дія цеї 
цілн військо. ,

Разом з нотою був залуче­
ний мнимий .лист Зіновєва. 
Нота була підписана Дж. Д. 
Грегорим, одним зі сталих у- 
рядяиків міністерства закор- 
них справ, у відсутности пре­
міє ра МекДоналда, який є та­
кож закордонним міністром.

вити воєнні кроки.
Решта військ ген. Фенга при­

була вже до Пекіну і він має 
Тепер під своєю командою 
більше як 40,000 жовнірів.

Тепер оказується, що “хри- 
стіянський генерал” ніколи не 
був на фронті проти Чанг Цо 
Ліна і не пішов дальше поза

ЛОНДОН, 25І жовтня. — 
Правительство Рамсея МекДо­
налда вислало вчера до. радян­
ського правительства ноту, в 
якій домагається, щоби Кому­
ністичний Інтернаціонал на чо­
лі з Г. Зіновевим негайно за- 

підбурюючу ТЕОДОРОВИЧА ОБКИДАЛИ 
В ГАМТОН1 ЯЙЦЯМИ.

САСКАТУН, САСК., 25. жов­
тня. — Епископа греко-право- 
славної церкви Теодоровича і 
кількох попів, що їхали з ним 
в автомобілях, обкидано в 
Гамтоні яйцями.

Передтим, заки над’їхав єпи­
скоп, обкидано яйцями трох 
людей на конях, що були пере­
брані за російських офіцирїв і 
робили “параду") для еписко-

станоаиа свою 
пропаганду, спрямовану на по­
валення істнуючих інституцій 
у Великій Британії.

Бритійська нота була вруче­
на X. Раковському, радянсько­
му амбасадорові в Лондоні.

Приводом до вислання ноти 
було це, що голова Екзекутив­
ного Комітету Комуністичного

“христіян-
КупейКов, 70 миль на північ 
від Пекіну на дорозі до Єголю.

УСУНЕНИЙ ГЕНЕРАЛ МАШЕРУЄ З АР­
МІЄЮ НА СТОЛИЦЮ ПЕКІН.В НІМЕЧЧИНІ АРЕШТУЮТЬ КОМУНІ­

СТИЧНИХ ПОСЛІВ.
РАКОВСЬКИЙ ВИСЛАВ ПРОТЕСТ ДО ПЕКІН, 25. жовтня. — Пре­

зидент Китаю Цао Кун зрезиґ,- 
нував зі ерого уряду.

Тут розуміють, що генерал 
Фенг-Ю-Гсіянґ, який .має в 
своїх руках столицю, дав кабі- 
нетови інструкцію, щоби про- 
довжав свою діяльність.

трального правительства, ма­
йї еру є з великою силою вій­
ська на Пекін, щоб прогнати 
звідтам бувшого свого відчи­
неного Фенґ-Ю-Гсіянґа, який 
заняв минулого четверга сто­
лицю і усунув з уряду прези­
дента Цао Куна.

Часть армії By Пей Фу даль­
ше держить фронт проти Чанг 
Цо Ліна, манджурського вій­
ськового губернатора.

БЕРЛІН, 25. жовтня. — Ні­
мецьке правительство має в 
пляні арештувати всіх комуні­
стичних послів, на котрих змо­
же лише наложити свою руку, 
щоби в такий спосіб перешко­
дити комуністам в їх виборчій 
кампанії.

Як відомо, з хвилею розвя- 
зання парлнменту посли 
тять посольську нетикальність 
і правительство використовує 
цю нагоду для переведення в 
життя свого лляну. '"■*

Зі всіх 62 комуністичних по­
слів до останнього рейхстагу 
арештовано вже чотирох, між 
ними посла Геляйна.

Будинок рейхстагу є окру-

жений тайними агентами, які 
є готові арештувати прочих 
комуністичних послів.

Майже на кожного комуніс­
тичного посла є виданий один 
або більше варантів, щоби йо­
го арештувати, переважно за 
“зраду держави".

па.
ТЕпископ Теодорович обїз- 

дить православні церкви, що їх 
пспнрає “Укр. Голос”.)

Член тутешньої радянської 
амбасадн заявив, що Раков- 
ський так був розвеселений не- 
дорі^ністю мнимого листа Зі­
новєва, що вибух голосним 
сміхом при його читанню.

Одним з тих, що є підписа­
ні на підробленім листі, є Ар- 
тур МекМанус, бритійськінї 
представник в Комінтерні, я- 
кий щойно повернув з С.Р.С.Р. 
Він каже, що ніколи не підпи­
сував такого документу і що 
лист є незграбною підрібкою.

Алберт Импкін, секретар Ко­
муністичної Партії Великої 
Британії, також каже, що лист 
є підроблений, і заявляє, що 
його партія ніколи не отрима­
ла такого листа.

ЛОНДОН, 26. жовтня. — 
Христіян Раковський, радян­
ський амбасадор в Лондоні, 
вислав вчера до міністерства 
закордонних справ сильний 
протест, в якому схарактеризу­
вав як чисту ф'абрикацію мни­
мий лист Зіновєва до бритій- 
ськнх комуністів, що послужив 
був до вислання Англією ноти 
до С.Р.С.Р.'

Радянський дипльомат за­
являє, що урядники міністер­
ства закордонних справ повин­
ні були пізнати лист Зіновєва 
як підроблений, та дорікає мі­
ністерству, що не повідомило 
його дипльоматичною дорого- 
ю перед опублікуванням своєї 
ноти, як це звичайно водиться.

ШУМСЬКИИ НАРОДНІМ КО- 
МІСАРЕМ ОСВІТИ.

ХАРКІВ, 2. жовтня. — Йа об- 
єднаному засіданню Всеукраїн­
ського Центрального Виконав­
чого Комітету і Ради Народніх 
Комісарів назначено ' Олексан­
дра Шумського народнім ко- 
місарем освіти У.С.Р.Р.

і ТІЄН ТСІН, Китай, 27. жов­
тня. — Генералу By Пей Фу, у- 
сунений командант армії цен-В ГАНОВЕРІ АРЕШТОВАНО 

300 КОМУНІСТІВ.
БЕРЛІН, 25. жовтня. — В 

Гамовері арештовано вчера 300 
визначних комуністів. Є це ча­
стиною всекраєвої нагінки на 
комуністів, щоби перешкоди­
ти їм в політичній кампанії 
при надходячих загальних ви­
борах.

TP3"

ЗАСУДБУВШОГО ПРОВІНЦІОНАЛЬНО- 
ГО МІНІСТРА ФІНАНСІВ,ВСЕУКРАЇНСЬКА ВІЙСЬКО­

ВА ОЛІМПІАДА.
У Київі закінчилася Всеукра­

їнська військова олімпіяда. По ТОРОНТО, 26.
Пітер Смит, бувший провінціо- 
нальний скарбник в фармер- 
ськім правительртві, і Еміліус 
Джарвіс, бувший голова бон- 
дової фірми в Торонто, зістали 
вчерл^признані винними в кон­
спірації здефравдувати провін­
цію Онтеріо.

Смит зістав засуджений на 
три роки вязниці, а Джарвіс на 
шість місяців вязниці.

Крім цего оба вони мають 
оставати у вязниці, поки не за­
платять кари в сумі $600,000.

Син Джарвіса і головний у- 
правитель бондової фірми Пе- 
пал зістали увільнені.

Обвинувачення в злодійстві 
були проти всіх чотирох від­
тягнені.

. Смит і Джарвіс внесуть а- 
пель проти засуду.

жовтня . —

закінченню відбулися в, будин­
ку Червоної Армії святочні 
збори її учасників. Перемож­
цям із олімпіяди роздано на­
городи. Першу нагороду одер­
жав шестий корпус, йому при­
пав мистецький бронзовий ба- 
ралєф. Уплавбі перша премія

КОРАБЕЛЬ “ЧЕРВОНИЙ ЖОВТЕНЬ" ПО­
ВЕРНУВ З ОСТРОВА ВРАНГЛЯ.

п-

ЗІНОВЄВІЧІЧЕРІН КАЖУТЬ, ІДО ДО­
КУМЕНТ ПІДРОБЛЕНИЙ.

Підчас помірів острова 
Врангля, сказав проф. Даві- припала чорноморській фльо- 

експедиція ті- Ужкопаному мячеві побід- 
ником вийшов 153 полк 14.

ПЕТРОГ1АВД ОВС К, Камчат­
ка, Сибір, 25. жовтня. — Після 
бурливої подорожі радянський 
корабель "Червоний Жовтень” 
прибув тут вчера з острова 
Врангля і привіз з собою Аме­
риканця Чарлса Велса та 12 
Ескімосів, що були членами 
американської експедиції, по­
лишеної на острові рік тому 
назад.

Проф. Давідов, голова ра­
дянської експедиції, пояснив, 
що Ве.іс і його ескімоські ком- 
паніони були забрані з остро­
ва тому, що не хотіли там о- 
ставати J не мали дозволу від 
радянського
щоб там жити і полювати.

радянськадов,
знайшла стовп, на якому дав­
ніше повівав бритійський пра­
пор. Члени радянської експе­
диції поставили новий стовп, 
на якому вйбісили червоний 
прапор Союза Рад. Соц. Рес­
публік.

корпусу.

АМЕРИКАНСЬКА ФЕДЕРАЦІЯ ПРАЦІ 
ЗА ЛАФОЛЕТОМ і ВІЛЕРОМ.

МОСКВА, 27. жовтня. ■»«- Г. 
Зіновев, і олова Виконавчого 
Комітету Комуністичного Ін­
тернаціоналу, якого підпис 

на листі до

ністер закордонних справ, ви­
готовив ноту до бритійського 
правительства, в якій домага­
ється перепросин Ха бритій­
ський накид на С.Р.С.Р. в звяз- 
ку з підробленим листом.

Нота Чічеріна пропонує 
дальше, щоб ціла справа була 
розсліджена і щоб особи, 
винні в підробленню листа, 
були покарані.

Радянська нота була вислана 
до Великої Британії вчера ве- 
чером.

НА ПОЛІССЮ НЕ ПЛАТЯТЬ, 
ПОДАТКІВ.

МОСКВА, 3. жовтня. — Збіг: 
ці з Полісся оповідають, що 
тамошнє населення відказало­
ся платити податки. ■*

Польські влаети при помочі 
жандармерії і-міліції насильно 
стягають податки, забираючи 
майно і худобу. Однак власти 
не можуть найти купців на 
сконфісковане майно.

Купці по містах не хочуть 
купувати ограблене майно, 
боячися пімсти з боку селян.

На випадок приїзду до сіл 
податкових комісій, все му- 
жеське населення ховається в 
ліси.

Як подає проф. Давідов, 
Веде і його товариші пробува­
ли втікати, коли побачили на 
острові червоний прапор. Во- 
ни”боялися1_ що будуть увязне- 
ні або страчені. •?

Та вони успокоілися, коли 
члени радянської експедиції 
запевнили їх, що не мають на­
міру робити їм ніякої кривди.

мав находитися 
бритійських комуністів, закли­
каючім їх до повалення прави­
тельства. повідомив телегра­
фічно X. Ряковського, радян­
ського амбасадор в Лоніоні, 
що лист є бездітною фабри­
кацією.

Юрій Чічерін, радянський мі-

ВАІШНҐТОН, 22. жовтня. — 
Американська Федерація Праці 
розіслала до 30,000 робітничих 
юнійних організацій, що обед- 
нуються коло неї, виборчий

би зняти податкові тягарі з 
багачів і наложити їх на широ­
кі маси тих, що якраз наймен­
ше можуть їх ЗНОСИТИ/

Відозва звертається далі сле 
ціяльно проти корупції в рес­
публіканськім уряді та взиває 
робітників покінчити з урядо­
вими скандалами через вики- 
нення з уряду людей, які або 
самі допускалися надужитьі 

Відозва називає обі старі або мовчки дивилися, як друг) 
партії слугами упривілеованої це робили, хоч їх урядовий о!~- 
класи. Політична ціль обох бовязок казав їм виступити 
партій зводиться до того, що- негайно проти налужить.

заклик, в котрім осуджує ще 
раз кандидатуру Дейвиса й 
Кулиджа та закликає юнійних 
робітників голосувати за Ла. 
Фолетом та Вілером.

правительства.

<т

ПРОПОНУЄ, ЩОБИ КОНГРЕС ТРЕЙД- 
ЮНІЇ РОЗСЛЕДИВ СПРАВУ.

ДЕ ВАЛЄРА ЗНОВУ АРЕШТОВАНИЙ.
£ Після передержання Де Ва- 

лєри через ніч у вязниці, йо­
го відіслано нині рано nonlfoM 
на територію Вільної Держави.

Де Валєра знав, що є вида­
ний приказ його арештувати, 
як що він переступить кордон 
Вільної Держави, однак ло­
мимо цего він прибув до Ню- 
ри виголосити свою промову.

Де Валєру арештовано в са­
лі, де він мав промовляти, і не­
гайно забрано на панцирний 
автомобіль та відвезено.

ХРИСТ1ЯНІЯ, Норвегія, 24.
Підчас загальних

ДУБЛІН, Ірландія, 
тая. — Імон Де Валєра, провід- 

трейд-юнійного конгресу ви- :ннк ірландських республікан- 
слала до Радянського Союза ців, зістав арештований вчера 
спеціальну комісію або делє- 8 місточку Нюри, в Олстері, 
гацію, яка розсліднла би не- куди Bj„ приїхав виголосити 
гайно справу 
мнимого листа Зіновєва.

Рішення цеї комісії буде у- 
важатнея з радянської сторони

жов-
жовггня.
виборів до парламенту реак­
ційні партії — консервативна і 
аграрна — здобули більшість 
мандатів.

На всіх 150 послів консфрва- ДАНЦІҐ, 24. жовтня. —■ По- 
тисти вибрали 54, аграрії 23, ложення в Польщі з кожним 
разом .77.

Инші партії вибрали таке. Фінансова кріза спричинила 
число послів: радикали 32, великий застій в індустрії, в 
Партія Праці 24, соціалісти 9, наслідок чого безробіття при- 
комуністи 6 і демократи 2. Ра-убирає щораз більші розміри. 
ÏOM 73. ^

В ПОЛЬЩІ Є 1.500,800 БЕЗРОБІТНИХ.ЛОНДОН. 27. жовтая. — Го­
лова Виконкому Комінтерна Г. 
Зіновєв вислав до брмтійсько- 
г^, трейд-юнійного конгресу 
телеграму, в якійфйаявляе, що 
приписуваний йому лист до 
бритійських комуністів є чи­
стою фабрикаціє і 

В телеграмі Зі) 
но дальще, що н 
інтерна nponotfy 
неральна рада

автентнчностн промову на передвиборчім мі- 
; тінгу.

Він мав говорити за шнн- 
фейнерськими кандидатами до 
бритійського парляменту і йо­
го промову заборонило од-

число безробітних зросло до 
1,500,000.

В останніх часах замітиий е 
також зріст страйків. Робітни­
ки домагаються підвижки пла­
тні, так як з огляду на дорож­
нечу теперішня платня не ви­
старчає їм на прожиток.

днем стає критичніше.

остаточним.овева скази- 
кийком Ком- 
:, щоби ге- 
брйтійського “Укр. Роб. Вкти"!

стерське правительство сер 
Джеймса Крейга.

Відмовляйте передплату на
Після останньої статистики

»
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-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГПГ. ВІВТОРОК, 28. ЖОВТНЯ 1924.Сторона 2. Число 121.

ЧСКЖАІЖІАЖ LABO* *1*8”
Рт4»!*« -jFpeUiU

Мннмьа. мДГкма *

[8Х*!прг*>о per :

БОРОТЬБА ЗА КОНТРОЛЮ ВОДИ. З ііжнароднього робітничого руху ^Є собі така ріка в Канаді, що зветься Впинили' (Winnipeg
І* "---------- вона з Лісового озера (Lake'of tàe Wodd») в

< Hrrepio, Перепливав через значний простір Шеітобн і миваєть 
І ся jb оаера

На ній то ріці — Вннннпеґ Рнвер — в Мані тобі побудова ***® СКАЖЕ ТОВ. ФІМЕН ЗА­
КОРДОННОМУ ПРОЛЄТАРІ- 

ЯТОВІ ПРО С.Р.СР,

впч ta а* сит at втім.
Вітег).

*4.00 ■
ніціпалітету, присвячене спра-1 ПРОФЕСІЙ Н А ОСВІТА РОБГГ- 
вам боротьби з дорожнечею.* НИК1В НА РАД. УКРАЇНІ. 
Поліція заступила демонстран­
там дорогу, але перед мтніці- 
палітетом зібралось понад б '"1 6>ло 16 "ечірніх робітничих 
тисяч робітників. Поліція роз- і технікумів з 2,60. учнів, 134 ве-

Î чірніх робітничих курсів з 6, 
869 учнів та’5 вечірніх робфа- 
ків з 1,497 учнів

На • протязі минулого року 
було Закрито 12 курсів та від­
крито — 41. Винницький ве- 
чірннй роб. технікум реоргані­
зовано в довготермінові курси.

. Вечірні робітничі технікуми
В Празі закінчився з'їзд пар- „ ць j далн перший ви­

ти незалежних сошял - демо- робітників
кратчв. що стоять на плятфор-25 чоло„ _ „ Миколаї- 
м. боротьби за єдиний сошял,- 0десі та Катеринославі.
етичним фронт і за вимовлен-1 .,, ~ , Курси адміністративні такожня від коаліції з буржуазією. , , -.„ ■ ■ • далн перший випуск робітни-Злиття незалежних сошял- . . .ктв-адміністраторів, яких післа-демократів з лівим крилом на-- . но на підприємства на двох-цюнал-сошялістів, що відколо- . .річний стаж. Новий прийом на

курси складається з робітників,
які вже мають досвІі в справі...
керовництва підприємствами.

ні коло П водопадів в Point du Bois ел «троєні, що достарчають 
" для міста Вннннпсгу і деяких инших міст Мані тобі! електрику. І 

Для тих електровень потрібний регулярний доплив певної кіль На пленумі московської ра- 
кости кубічних стіп води. А що весною тої води е більше, а Іди, генеральний секретар між- 
шд зиму менше, то треба П доплив регулювати тамою. передньої ради транспортови-

Справа тої тазіп, або греблі, була в руках домініяльиого ків, т. Фімен, вітав Ьролєтаріят 
правительства, на що свого часу обі провінції погодилися. До- Москви.
мініяльяе правителем!» обіцяло провінції Манітобі не зроби-1 “Коли поверну на батьківщц- 
ти нічого в цій справі, не повідомивши її про de. 'ну й під час своїх подорожів

Адреса: Але є в Кенорі велика компанія Містера Бакуса, що має по инших країнах, — сказав т.
UKRAINIAN LABOR HBWB riM під «юсю контролею таму, яка зветься “Норман дем”. Ця. Фімен, — я скажу, що робітни-

-• -- ‘ r LtSÆi'SJiTSr" тС EZÏ5SZZZ
і Домініяльне иравительство вирішило, отже, побудувати зали їм неправду про те, що 
нову таму пофіжче тами Норман за цій)- $800,000. До цього робиться в Радянськім Союзі, 
вмішався Містер Бакус і зробив домініяльному правительству Я знаю, що завдання, 
предложення, щоб воно йому дало ці гроші, а він і таму збу- 

Багацько галасу робить зараз буржуазна преса в Канаді дув і буде нюю завідувати під наглядом правительс тва. А до- 
ізза так званого Крам- Нест Пес АГріменту. Що це воно за аґрі мінія.тьне иравительство, завжди ласкаве до приватних капіта­

лістів, не кажучи ні слова манітобським заінтересованим пу- 
Кровс Нест !!-■<■ АГріхеят, це угода між шадійських до- бдкчшш установам, аараа і угоду склало, 

мінінльиим правитедьспюм і залізницями, в якій е означена Довідалися nj» це у Вінніпегу і підняли протест. На ма-
нжйвюца тарифа оплат, що їх можуть залізниці брати за пере совім публимнім мітінґу представники провінціонального пра- “Я все таки зроблю все, що
віз всяких ніюлуктів і товарів, головно зі східних до західних ьительства, міської влади (яка охороняє міську елєктровню) чможу,__каже тові: Фімен,__
провінцій. і приватної електричної компанії висловили своє негодовання цоб сказати робітникам ин-

Таку угод)' заключено в. і 897 р., а п|югатопісно її законом і мітінґ ухвалив резолюцію протесту проти фаворитовання при- щих' країн справжню істину, я- 
в 1898 р,- Названо П КроВс Пес Нес Аґріментом після назви |ватної компанії на шкоду публичиим інтересам. І Ку я бачив за час свойого пе-
Сіпіарської залізничої лінії, що тоді одинока була проведена на Протест, здається, зробив свій впліів. Домініяльне пра- ребування тут“. Тов. Фімен о- 
захід через відомий гірський Пробник Кров-- Нест Пес. вительство, якому віддано контролю над регулюванням доти- бїцяв наприкінці вжити всіх

Крове Нест Пес Аґрімент мав ніби за ціль не допустити, ву води до Винншіеґ Ривер з Лейку оф ди Вудс іменно тому, щоб заходів до утворення єдиного 
аби залізниці брали за високу оплату за перевіз таких продуктів воно погоджувало інтереси обох провінцій (Онтеріо і Маніто- фронту профспілок, що дасть 
і товарів, як овочів, нафти, емаїювнл, шпагату, дроту, залізного би», що користуються водою цеї ріки,.приловлене завчасу на змогу првести революційну 
знаряддя, віконного шкла, рільничих знаряддя, машин, меблів гарячім вчинку, зараз цофаєтьс-я. 
і т. д. зі сходу на захід, а збіжжя і муки з заходу на схід.

В 1903 р. домініяльний парламент встановив задізничу ко­
місію для завідування справами того аґріменту.

1917 р. залізниці вдалися до тої залізничої комісії, щоб во­
на дозволила їм підвисшити оплати за перевіз, бо під час війни 
збільшилися їхні видатки. Иалізннча комісія задовольнила до­
магання залі ішщь тише частинно, бо заяви.іа. ЩО її права огра-
ничені К|юнс Нест Пес Аґріментом, який може бути змінений ! Карпатська Україна пережи- ітовп, в мирних людей, саме в 
тільки парламентом. В виду того, домініяльне иравительство, ла в останніх кількох місяцяхітой час, коли по цілій Карпат­
ців мало тоді виняткові уповноваження на час війніґ, роспоря низку трагічних подій. Вірні- ській Україні демонструвало 
дженинм “ордер ін кавнс’л" суспендувало Крове Нест Пес ше було-б говорити навіть не проти війни 60,000 робітників 
Аґрімент. про останні місяці , а про о- та селян.*

В 1919 р., кати воєнні уповноваження домініяльиого пра сданні роки, про роки чеської Вбито Івана Галася, що ніс 
вите.іьства кінчилися, воно предложнло парламентові суспев- неволі. Але ми обмежуємось прапор, Танчинця Василя, і 
д)-вати той аґрімент ще на три іюкн, щ<| парлямент зіюбнв. тільки на тім, що свіжими бо- Митра Мишка. Після ' того 

В 1922 р. залізниці знову стали домагатися суспендованая рознами лягло на душі й по- яундармерія арештувала 20 
Крове Нест Піч; Аі'рі менту на дальше. ІІарлямент назначив чуваннях карпатського у країн- душ демонстрантів і посадила 
нарляментарну комісію, щоб вона роаслідила, чи це дальше-су- ського населення. Ми говори- в тюрму, а 70 душ притягнула 
спендовання потрібне. Перед цею комісією залізшщі добивали мо ПР° теР°Р чеської адміні- до суду. Комуністична партія 
ся свого, іцн-дкладаючи аргументи за дальшим суспендованням страції, ПР° вбивства комуніс- відповіла на цей терор влаш- 
Кровс Нест ІТк: Аґріменту. Отримавши звіт комісії, парлямент т*в- ПР° арештування. про ви- туванням по цілій Чехословач- 
внрішив суспендувати ще на два |юки цю частішу аґріменту, щи брики чеського імперіалізму в чині тижня протесту проти те- 
відиоситься до оплат за перевіз товарів зі сходу на захід, але Карпатських горах, про пере- рору на Карпатській Україні, 
оставив в силі ту частину, що відноситься до оплат за перевіз слідування комуністичного ру- і ряджено мітінги по всіх мі- 
пшениці і муки з заходу на схід, Ш що залізшщі * усіли зго- ХУ « зрештою, про пересліду- сцевостях; під час мітінгів

вання карпатських Українців збирано допомогу жертвам те­
рору — родинам товаришів, 
що загинули та вязням. Крім 
того, німецьке, словацьке та

На 1. липня 1924 р. на Укра--УКРАІНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВІСТИ"
rucia ХМ робочого ітху — шашихмп. гра pus ш тжжлтаь: 

у ежгоров. челиір і суботу
Чаям Рийігато-Фадмсрсми Вшиюате Т<*ар*л»о unx-peoposapc в Мі 

пкобіи PtjusaM txMMKipiUM І кл «.<;-»« шслпьса в У та. Роб. Домі, мі ро 
Мсвгрсгор, іьшимегу, Mau. М. Поповій, секретар

ганяла маніфестантів киями. 
Є побиті, між ними й жінки. 
Ком\тпсти в парлямент і протес­
тували проти поліцейських на­
сильств.

$4.00Передплата на рік

313Д ЧЕСЬКИХ НЕЗАЛЕЖ­
НИХ СрЦІЯЛіСЛВ.

ЗА КРОВС НЕСТ ПЕС АГРІМЕНТ. інженірів.яке Я Го­
бі ставлю, важке, бо консерва­
тивні проводирі профспілок 
инших країн досить міцні й їм 
служить буржуазне преса, що 
що-дня поширює ріжні брехні 
про С.Р.С.Р.

мейт такий і чому про нього так зараз -забалакали 7

лось в свій час від своєї пар­
тії, відбулося ще в минулому 
році. Після цього федерація 
незалежних соціял - демокра­
тів увійшла в Лондонський Ін­
тернаціонал, під назвою партії 
соціалістичного об’єднання.

В наступному 1924—25 році 
деякі вечівні робфаки (напри- 

I клад, в Житомірі, Таганрозі) 
На закінченому тепер з’їзді, буде реорганізовано в раноно- 

з огляду на суперечности в ві вечірні робітничі к>тки, бо 
справі про об'єднання, неза- нема рації в тих невеликих о- 
лежні соціял - демократи по- середках утримувати робфаки 
становили відмовитись 
бльоку з лівим націонал-соці- Вузів.
ялістами й роспочатн перего- Крім того намічено пошири- 
вори про повернення до соці- ти мережу курсів для ліквідації 
ял-демократичної партії при у-:технічної неграмотности та під­
мові збереження цією партією нищення кваліфікації робітци- 
критичного відношення до ко- ків, як що ці курси буде взято 
аліційного уряду і продовжен- на місцевий буджет, 
ні кампанії за єдиний фронт 
соціалістичної партії.

Соціял - демократична “Пра­
во Ліду” вітає рішецйя неза-

«

боротьбу за ком\тіізм.
Дуже то тяжко двом богам служити. від для підготовки робітників до

ЧЕСЬКІ КОМУНІСТИ ЗА ВИ­
ЗНАННЯМ С.Р.С.Р.

НА КАРПАТСЬКІЙ УКРАЇНІ. і* »
Комуністичні посли постави­

ли в чехословацькому парла­
менті запитання з приводу ви­
криття Савінкова про те, що 
чеський уряд підтрим)шав ро­
сійську контр-революцію. Про- 

визнав

с

РАДА ПРОТИ ВІЙНИ.
Японська федерація праці 

надрукувала 21. вересня спеці­
альне противоєнне число сво­
го видання “Лейбор”. У пере­
довій статті' говориться, що 
війни зникнуть тоді, як буде 
зліквідовано капіталізм. Далі 
в статті зазначається, що я- 
понська федерація праці в сво­
їй боротьбі проти війни не со­
лідаризується ні з якими на­
шими, пацифістськими органі­
заціями, як також і з Амстер­
дамським Інтернаціоналом, що 
заграє з капіталізмом.

понуеться, щоб 
негайно С.Р.С.Р.

УРЯД

V лежних, находячи в ньому сим­
птом нового зросту соціал-де­
мократії.

МАНІФЕСТАЦІЯ ПРОТИ ДО­
РОЖНЕЧІ В ЧЕХИ.

“Руде Право” повідомляє, 
що в Празі відбулись численні 
робітничі маніфестації проти 
дорожнечі. Маніфестації відбу­
лись, дарма що газети й “у- 
рядові” соціалісти закликали 
не робити їх.

Ні одна текстільна фабрика 
в Празі не працювала. Маніфе­
станти рушили до центру міс­
та, де відбувалось засідання му-

т

ТИЖДЕНЬ МОПРУ.

Виконавчий Комітет Міжна- 
родньої Організації Помочі 
Революціонерам ухвалив пе­
ревести тиждень Мопру по 
всіх капіталістичних країнах 
з 1-го по 7-ий листопад. В 
С.Р.С.Р. тиждень буде прове­
дено з 1-го до 7-го грудня.ДИТИС'Я.

вояками.В 1924 р. залізниці зажадали від правительства, щоб воно 
не тільки не привертало в силу решти Крове Нест Пес Агрі-1 Карпатська хроніка так бага- 
менту, але щоб відповідними ухвалами суспендувало, або зон- та иа знущання ' адміністрації 
еім усунуло цей аґрімент. Час суспендований згаданої вище 
частини депо аґріменту минув 6. липня, а що парламент нічо-
гої дій справі не ухвалив, то й агрімент автоматично увійшов Ред нами етане ясна картина
весь в силу і місцевих відносин і настроїв іселенням. ШШ!

Тимчасом, як то кажуть, ні сіло ні впало, більшість ч.тенів селНН- Тільки за цей рік після Чеська влада звичайно не раз ПІД СЬЦІЯЛЬНИМ І НАЦІО- | рає розмірів загально-кресо- ЩЇоводирів цих народів, які в
залізничої комісії узурпувала собі право ціннії той К[ювс Нест виборів, після того, як влада намагалась збройною силою ПАЛЬНИМ ГНЕТОМ. вих. Становища на “кресах” не цьому озброєному мирі хо-
ІІео Аґрімент прогатбентн цілковито ньою уневажненим. |побачила, що всі симпатії се- розігнати ці зібрання. Особ- г.тю -v поліпшать генерали та воєво- чуть зберегти суть своєї істо-
14. жовтня вона оповістила, що по ! днях Крове Нест ІІес Аґрі лянства на боці комуністичної ливо заслуговує на увагу ви- .. с , W ' ди, котрих призначила Варша- ричної ідивідуальности: Чи

~ йК'' SSSliS-TSS S-м nspajSSS HGT ^ SÆSTSiSSS.'SE: 2?S ST-SIISSÎ5: •
Тільки два члени комісії і чотирох було за скасовая в с.ел1 Царицево було убито Д>ш учасників напала жандар- ^ [ ‘ ‘ ’ мі. Справа може рути розвя- годи чи не угоди — на вас все

шш аґріменту) заявилися проти такого присвоювання собі не-!паРт,йного робпинка товари- мерія. Жандарми з голими • • зана тільки в площині самови- одно нападуть”. Ці слова Мек-
належних прав ша ^одака* Убивці були заагі- багнетами, оточивши зібрання, рудящі маси Західньої ... - значення народів. Польський Доналда скеровані проти вій-

Цей поступок більшості! залізничої комісії викликав зов товані полом Фенчиком*. розігнали учасників Били при- країни « Білоруси мають під уряд закриває очі на неможли-Іськових угод і угод про гаран-
сім слушне обуоення V всіх західних пповіниіях Канати які жаючи иа вс« домагання кому- кладами и шаблямй. 0 ком галянс|ж> > країн), де B1)ij ст^н> утворений кляЕовою. тії взаїмної безпечности, яких
ця постанова найбільше діткнула Преса учинила страшен ністичної ФРак«‘ії- убивців та Як поводилась в цей час че- селяне и пролетаріат мають у „оміщицько .- капіталістичною особливо домагався польський 
ний галас, торп,кельні раі сітн ухїтюватащютестї^!- згодна ні при- еька сощат-демократія? Че- J биору- політикою, намагається „ред- делегат на сесії Ліги Націй,
тобське правите іьство теи- зашхттестувжло і закликає ітапн Тягнен0 до СУДУ- ська соціял-демократія була еька хкраінська національні ставити заворушення на “кре- Скшиньскі. Вся польська пре-

В селі ТУРІ" Бистра убито занята виконуванням своєї по- культури не тільки не затриму-, сах-, як баНдптизм і звалити са росцінює роботу Ліги На­
ці, особливо Сіпіарська, нічого собі з того не іюблять, тільки ка- товариша Стимажа 33 °рГаШ‘ жТазії ^мТно tomvTk' Гче’ бічно” підтримаються таксам" ВСЮ вину й відповідадьність на цій і діяльність англійської де- 
ЖХ’ТЬ шо постанова залізничої пати ня них ітавж итьіт і ншш зац,ю в к°“У»>стичні гуртки ж>азіі. Подібно том), як і че- бічно підтримуються, так само, с.Р.С.Р. . леГації на сесії, як факт безу-
Тї виконав і ті місцевих селян. Убивців також ськии уряд і адміністрація, як і культури инших нац. мен- мовної поражки Польщі,
а виконають. -, непокарано. вона старалась звалити всю шостей, зокрема Поляків. У Уряд шукає винуватців.

озуміється, що ;щя залізншц, ця постанова незвичайно R м j ророн"да мада за відповідальність на комуністів, той же час трудящі маси, що 
корисна, бо вона відразу підносять оплати за перевіз Деяких^ ^ д‘ла сслянське За ковані події на Карпат- мешкають на польському боці,
товарів на більше чим 60 процент. Немає и мови що не без гр01іадське і,айно спекулянтам - ській Україні всю відповідаль- перебувають у нестерпуче-тяж- 
вплив) гцх залізниць більшість залізничої комісії зважилася ТІ1ЬКН TOMV що ця громада на ність несе не тільки чеська бур- ких соціальних умовииах. 
на такий крок, помимо того, що в минулому вона сама визнав»- останніх виб від]ал'а голо. жуазія, але в рівній мір, й со­
да себе некомпетентною торкатися Крове Нест Пес Агріменту, си K0MVH1CTaM. продано гро- аіял-демократія, Вона винна 
уважаючи це з* справу парляменр-. мадськйй ліс не зважаючи на ^ менше- як аграрії, Кловфач

Ну, щож, подумав «здач, хіба на це немає ради, щоб та-; що сама адміністрація під. і народні соціалісти, не менше, 
кій самоволі кількох одиниць з ветановленоПцарляментом ко писала протокола згідно 3 я. як партія Крамаржа і гуманіст 
місії покласти скорий кінець? Прецінь воля парламенту по- ки„ цей дк мусиП) б про. Масарик. До речі соціял-демо- 
вннна тут бути найвищим рішенням. * їданий тільки місцевим се.тя- кратя входять в урядову коа-

То-ж то бо й є. що буржуазна демократія, це така туман-

чеське робітництво ознайоми­
лось на мітінгах зі становищем 
Карпатської України, та її на- В КРАЇНІ НЕВОЛІ І СЛІЗ.над населенням, що досить на­

вести кілька прикладів, як ле­

менті.

Польський уряд вживає на 
“кресах” нечуваноґо терору, 
посилаючи туди кріваві карні
експедиції й закидає до порем 3 Кишенева повідомляють, 
селян тільки тому, що він му- шо селянські розрухи в півден- 
сить знайти хоч яких-небудь ній Бесарабії носили надзви- 
винуватців. Очевидно, такі за- чайно серіозний характер.

Селянин не тільки не- одер- ходи KpBcjB Не заспокоють. Су- У Татарбурані і Білкові (Із- 
ж\є землі, але в нього відбіра- дячи по польській пресі пов- маїльського повіту) счинилися 
ють І ту землю, яку ВІН МІГ би рух поширюється й кріваві сутички між кінною
одержати. Польський уряд від­
дає її військовим Полякам-ко- 
льоністам, ворожим до україн-

СЕЛЯНСЬКЕ ПОВСТАННЯ 
У БЕСАРАБІЇ.

Закон про мову написаний для 
закордону.

І
І

набірае характеру організова- жандармерією та повстанцями, 
ности*). '^Загальне число вбитих у боях

з обох боків перевищае 500 
осіб.

Розрухи тривають далі до 
цього часу в районі^врау та 
Сарвіні. Чотири містечка ціл­
ком зруйновано. Повстанський 
рух поширюється найбільш у 
місцевостях південної Бесара­
бії, найбільш віддалених від 
С.Р.С.Р.

НІР НИР нам. Спинився заколот. Жан- ліцію разом з усіма чеськими
на мажмо*, що за ньою капіталісти можуть виробляти всякі дармерія побила багатьох се- буржуазними партіями.
вигідні для них лайд&цькі штуки. Парламент встановив цю ко лян. душ 50 ПОпало ще після Цікавим буде також зазна- ських та білоруських мас, як у 
місію, а контратю над нею має Сіпіарська компанія. І вирі- того в т10рМу чити становище-української на- соціальному, так і в національ-
шення цеї комісії тепер не парлямент буде розбирати, а найви R cçaj п01яна жаНіарми На-' ц'оналістчино« пРРси: вся вона йому відношеннях. Трудящі
ща судова влада і то тільки тоді, ката протести проти цего рі пдіи на сеіян за те щ0 вони без ніякого винятку на події в маси України й Білоруси жи- 
шення матимуть свій вплив. стали боронити свої права Солеві відповіла мовчанкою, путь під жахливим адміністра-

ІІотреває ця тяганина довше чи коротше, то кривди Сіні проти rpa*jB j магнатів Ці за- Тгк само вона замовчує всі тивним терором. Навіть буржу­
йській компанії ніхто ре зробить, бо вона ж істнує в буржую Хоцили селянські- хх добд- па «Фіваві трагедії, що скоїлись азне право на “кресах" е по­
вій демократичній країні. v “своїх” пасовнсках і вимагалиіза чотири місяці на! рожнім згуком. Національна В звязку з одержанням ст?

ветичезні викупи Жандарми Карпатській Україні й. терор культура придушена. Відбіра- нограми промови МекДоналда
Кати наспіла до Вінніпегу вістка, що майнері 18. дістріктх багатьох побили,'а де-кот^их чеської адміністрації. У країн- ються останні здобутки рево- з приводу Горішньо-Шлезької

;ські націоналісти, що годують- лющі, що були придбані до : справи, польська преса б’є на
приходу Поляків. Населення сполох. Особливо сильне вра-
добре розуміє, шо так званий жіння справили слова МекДо-
закон про мову та школу, на- налда, де англійський преміер,
писаний лише для закордону, натякаючи на адресу Польщі,
бо вже після видання цего за- сказав: 
кону українські і білоруські 
школи систематично переслі­
дуються.

Розмову з білоруським по­
слом Рогулею подамо в сліду­
ючому чисті “У.Р.ВІ”.

L

ПОЛЬЩА НЕ ЗАСПОКОЮ­
ЄТЬСЯ.

вертають до праці за знижену ціну, місцеві англійські Газети навіть поранили багнетами.
зараз забелькотали про зниження ціни на вуголь. Цим вони хо- В селі Свалява (Сативо) під ся 3 жолУба чеського скарбу,
гіди показати, що не майнері винні були тому, що у Вінніпегу час демонстрації проти війни подають РУ*У чеським капіта-
була висока ціна на вуголь. в серпні, жандармерія напала ЛІСтам через тручій помордо-

Промннуло пару днів і щось про знижку ціни на вуголь під командою українського ваних карпатських українських 
у Вінніпегу нічого не чуття. І не тільки не чути, але ті самі Ґа контрреаатюціонера на демон- селян та Робітників,
аеіе повідомляючі, міське населення, що ціни на вуголь у Війні страцію, в якій було понад
неґу лишаються незмінені. Чи будуть змінені в майбутньому 5,000 демонстрантів — місце- 
— також не відомо... Це вже залежить від торговців вуглям, вих робітників і дооколичних 

Так ешіває нам нині буржуазна преса, тобто, признається, селян, і вбила трох робітників, 
що ці же на вуголь залежать не від платні мжйнерам, але від ми | Патіція випустила 50 посгрі- 
лостя властителів копалень, залізниці та місцевжх торговців. !■*«» ■ цілком беззбройний на

ЗАЛЯКАНА ВОРОНА КУЩА 
БОЇТЬСЯ.

Офіційний румунський ор­
ган “Віторуль” заявляє, що 
відновлення радянсько - угор­
ських зносин має таємну мету. 
Тому Румунія буде з великою 
увагою стежити за політикою 
Угорщини й Радянського Со­
юзе.

“Малі народи, домагаючись 
військових угод, нічого цим 
не досягнуть. Приєднання си­
ломіць незаконних країн таїть 
в собі великі небезпеки. Я звер­
таюся до йих малих народів і

Г. Слободямеькчй.
Ужгород. 12. IX. 1924.

Незадоволення охопило всі 
землі Західньої України- та Бі­
лоруси. Повстанчий рух набі-

ТоваришІ! Не забувайте про 
поміч “Українським Робітни­
чим Вістям"!
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3)М. І P Ч A H мною.
— Бачиш — каже — отой великий будинок? 
Я глянув на протилежний беріг і мимоволі

будинках 
ліси і на

“ Б Е Й Б І” довше задержа^свій зір на 
! обведених камінним муром.
І високій кручі над Червоною рікою ці будинки 
і пригадали мені вповиті таємничістю самотні 
вілли французьких маркізів.

— Бачу — відповідаю по хвилі. :— Що-ж

(Уривки j щоденника мойого найб.іищого 
приятеля.)

(Продовження.)

Над рікою зустрінув чоловіка з гарними дво- воно таке? 
ма чорними псами. Ів мясну консерву. і драж- — Це колишній форт хлопче... Чудовий 

голодних собак запахом мяса. Для нього форт. О, ти не бачив. Хочеш, перевезу чов-нив
я “чужинець", бо він тутешній. Розбалакались, ном і оглянеш?! Історичний форт...
Він ловить рнбуТз цьогоікиве. Та цього року — Яка-ж^історія його? — питаю, 
поганий заробіток. Мабуть в рибячому світі — О, історія велика, але ти цього не 
зайшли поважні зміни, бо не ловляться на гач- мієшд» „ -і
ки. Значить, навіть риба стає розумнішою, а Сумний нащадку буйного-виміраючого пле- 
людину так легко зловити... Тільки кинь ласий мені! Ти дуже грубо помилився, бо чи не кра- 
шмдток і готово,' І ще сміють твердити всі, ще знаю я від тебе історію подібних фортів? 
що людина найрозумніше створіння. Чорта з;Чи знаєш ти, як колись твої нащадки зносили

дорогоцінні шкіри і віддавали їх за безцін тим. 
Мій знайомий чомусь пригадує мені рибу, що сиділи в цьому форті? Тим, яких звали 

тільки вуджену. (Може тому, що І сам рибо- “блідими лицями", що прийшли з-за далеких 
лов?) Він сухий, загорілий на сонці і-очі бдн-_мор,'з невідомих країн і віддавали тоді одну 
щать, як в риби. НогИ довгі, але щука буда-б рушницю, доки твій нащадок не наклав дорогих 
з його погана. Це сумний нащадок індіян- шкір рівно з застромленою в землю рушницею, 
ського племені, про яке він цілком.забув. Бать- — Що-ж зараз у цьому історичному форті? 
ко його ще жнв е лісах за мододйх літ, а зараз — питаю згодом.
конає в самітній хатчині. Син, оцей, що сидить — Зараз — прекрасний ресторан, вечерами 
над рікою, був на війні у Франції і повернувся танці. З міста приїздять сотні панів і лань і ве- 
з перебитою рубкою. Дні свої. проводить так: ; селяться. Це вже діло не наше... І не твоє...

Ранком разом з жінкою (дітей в них немає), j Чоловік, що пригадує мені вуджену рибу, 
варить самогон. Потім жінка біжить в крам- доїв консерву і кинув бляшанку, Потім з по- 
ничку і приносить кілька мясних консерв. Пють гордою глянув на мене. Очевидно, він має ме- 
і їдять, потім бються, кричать. А потім сплять, не за вісімнайцятого дурня, бо я — “чужинець" 
ж ще потім встають і тягнуться над Червону рі- і не в силі зрозуміти тої історії, якої він сам не 
ку на рибу. Так день за днем і .вони не наріка- знає. Він сидить над Червоною рікою, безна­

дійно жує мясну консерву і ловить рибу, аби 
заробити на самогонку і на консерву. А в не­
далекому форті музика, вереск, крик, роскішве 
забуття. Та це — не його діло...

два!

ють на життя.
Сумний нащадок індіанського племені, що 

зараз сидить над рікою і безнадійно жує мясну 
консерву, хоче чнмбудь погордитися перед

Тупо дивлюся на собак, що вилизують бля­
шанку з консерви і ранять собі нею морди. І 
думаю:

Цей сумний нащадок буйного племені ще 
страшенна “бейбі”. Він родився “бейбі" і вмре 
нею. Що-ж робити, коли людськйй мозок так 
тяжко затроенйй?

надійського ліска. -Повитягали торбинки, по­
луднуємо. І знову проклятий мій біль! Див­
люся на людей, як бони їдять хліб і добачую в 
їх обличчях якийсь таємний-їдкий жаль. Ніби 
по' зароеших обличчях тих людей плазує-вєть- 
ся гадюкою вся безпомічність їх, вся залеж­
ність від людини-пана, вся безнадійність. Ви­
дається мені, що ті обличчя, які з природної 
конечности порушують м’язами, так і кажуть:

— Аби робота... Аби заробити...
І більше нічого. Ну, як-же не боліти? Що 

зроблять ці люде в життю? Що залишать во­
ни за собою? Для чого живуть вони? Отак з 
дня на день, з року на рік, аж до останнього по­
рогу. Колючка за колючкою, поріг за поро-

* 5. серпня 1924.
Цілий день на нргах. -Повертаюся назад в 

місто. По дорозі зустрінув гурток людей. Роз­
балакалися?^Свої.

— Куди братове? t
— Туди, де ще немає нас...
1 чомусь всі засміялися і я з ними. Але цей

сміх видався мені таким сухим і неприродним!
А -може це тільки мені видається так? Дивна гом... 
річ. Буває, що часами сам себе ненавиджу. Це життя. Це боротьба за кожний день. 
Чому я бачу все оповите смутком? Чому я не Але-ж яке все це безсиле! Боротьба за напов- 
бачу радости? Чому люде викликають в мо- ненця шлунка, а скажеш, що замало бути тіл fa- 
йому серці такий пекучий жаль? Чому жалію ки, ситим; то зустрінешся з обличчями безрад- 
я їх всіх? Вони-ж сміються, жваво балакають, них “бейбі”... Дарма, що всі вони докочуються 
жартують, а я всего це\о ніби не помічаю. В вже через третій поріг. Людина-пан затроіла 
мене навіть їх сміх Дикпикає біль і видається їх з маленьких літ і має послушних рабів.

у не можу я сміятися * Здоровий катеринославець-безробітний про- 
к тоді, коли був я без- тягнувся на траві, зітхнув, аж загуділо в гру-

.’Л

мені неприродним. 1 
так щиро," як колись?
журним “бейбі”... А чей-же я був ним, мусів дях і якось злісно і заразом щиро сказав: 
бути... Та це тільки сон, тільки слабий привид...

Ах, як ненавиджу я сам себе часами. Бо я
— І жалко і нудно і нікому морду набить... 
Мчалися автомобілі, знімали хмари пороху, 

сентіменталіст, я дивлюся на все очима такої а ми відпочивали. 1 чомусь навіть на думку не 
людини, яка ненавидить біль і нерозривно звя- приходило, чого це ми всі аж тут, на далекій- 
зана з болем. Де силу взяти, щоб позбутися заморській землі, з торбинками через плечі і 
цього? Щоб сміятися, реготатись, шаліти!... без певного “завтра”.
Ех, який-же я безпомічний “бейбі”!

Гурток людей, що” мандрує в місто за ро- чем збиває всіх нас разом і вбиває колючки не 
ботою цілком не зважав на мене. А сонце пра- тільки в серце, але й в голову, 
жить, обливає нас гарячим потом, ja нам бай­
дуже. Торбинки через плечі і сунемось згор­
бленими тінями здовж порошної дороги. Ми­
нають нас сотні автомобілів, а ми, ніби не бачи­
мо їх.

Це доля. Така тяжка доля, що тісним обру-

А всеж таки є сотні тисяч, а то й міліони' 
двоногих створінь на нашу подобу, що звуться 
людьми і за ціле життя не переживають ні од­
ної такої години, як наші довгі дні, тижні, міся­
ці, роки. Чому-ж це так?

(Далі буде.)Посідали відпочити в тіні к
- t
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І*Я ПОНДСМЛЕННЯ!ЖИМІ 
еАні г

тичини Інтернац
дубом. Пого ід 
ки, якими колись були пер­
ший учитель комунізму, Кара 
Маркс і недавно померший Н. 
Ленін, це головне коріння Ко­
муністичного Інтернаціоналу, 
їх наука є тою поживою, яка, 
так як коріні живлять дуба, 
живить цілий Комуністичний 
Інтернаціонал і його галузн.

українського незаможнього се­
лянства також належить до Се­
лянського Інтернаціоналу, а о- 
дин з її провідників т. Оди­
нець, є членом Виконаємо! Ра­
ди Селянського Інтернаціона-

е цим
аромишни

Подаемо до відому веш фі­
ліям і відділам Товариства у. 
країнський Робітничо-Фермер­
ський Дім провінції Саскечева- 
ну, що Проаінціональнмй Екзе­
кутивний Комітет Товариства 
рішив вислати другий раз цего 
року організатора на організа­
ційну обіздку в провінції Сас- 

Коли-б так все селянство і кечеван. Організатор вийте о- 
робітництво це зрозуміло і хоч коло 5. листопада. Віримо, що 
на 50 процент зорганізувалося наші організації приймуть йо- 
у своїх країнах в комуйістич- го щиро та дадуть йому всяку 
ні партії і прилучилося до то- потрібну як моральну, так і 
го дуба, який ми звемо Кому- матеріяльну допомогу, 
ністичниж Інтернаціоналом, то- Закликаємо всі робітничі і 
ді воно н#терпіло-6 над собою фармерські організації провін- 
гнету невеликого гуртка кляси ції Саскечевану, які ще не є 
неробів, але запроваднло-6 на злучені з Товариством Україн- 
землі рівність і братерство, де ський Робітничо-Фармерськнй 
не було-б ні визискувачів, ні {Дім. а бажають щоб наш ор­

ганізатор загостив до їх місце-

■У-
Однак Селянський Інтернаці­

онал не є чисто самостійною і
від нікого незалежною органі­
зацією. Коли-б працюючі пі­
сля своїх фахів чи своєї інду-

ми містимо повідомлеїшя Про- країнський Рбб.-Фарм. Дім. стр" творили свої незалежні
ніншона^вих ' Комітетів до Нам, робітникам і фермерам, одні В1Д дРугих організації, то

/ організаторів. Зараз-же таки ; краю, пора подумати про^злТ- н* можуть запобігти організу-
Дорогі Товариші фармері! кремішностА нездцежности од-, напишіть до секретарів цих ко- ку в Канаді. * ваннюся селян і робітників.
Багато вже писалося і обго- них від друтиЖ а то Щвй релі- мітетів, що ви бажаєте органі Так започаткуйте-ж зараз То

гггггте? == sa.1 ш г- "шу - Sr- -
ських мітімгах справу оргаиіза- Ніякої ж організаційної, m ос-, Ви читали в минулій сторін- в Алберті і Саскечевані, або до 
ції Фармерськоі Секції при То- иітньої роботи у них не робить ці лист Фармера-Нетяги. Екзс- Екзекутивного в Вінніпегу, 
варистві Український Робітии- ся- а навпаки, багато 'читалень кутивний Комітет годиться з щоб до вашої місцевости було 
чо-Фармерсшкй Дій. Пора вже просвіти та “народнії домів" пропозицією Фармера-Нетяги „іслано організатора. Але й 
перейти від писання то гово- ; зробилися осередками роспус- j від себе додає такий клич: Mj рук не покладайте, а бе- 
рення до діла. Найкраща ба- деморалізації. В многих бу- дм місяці — листопад і гру- ! ріться за роботу, в своїх това- 

. ланка без Діла є мертвою і линках, побудованих за центи деяь, одночасно з кампанією в рнствах. За листопад і грудень
корнети від неї мало. фермерів, відбуваються танці користь “Українських Робітни- так приготуйтеся, щоб на слі-

Потреба Фармерськоі Секції та гульки’ на які приходять пя- Чих Вістей" і “Робітниці", ма- дуючий з’їзд Товариства Укр. 
при нашій найбільшій жраїн- Н| людс 1 част° так| та"ц.‘ за" ють бути і кампанією організа-; Роб.-Фарм. Дім в Вінніпегу 
ській організації працюючих в К!НЧУК)ТЬСЯ бійками. Наикра- цінної діяльности фармерів! ЛрИбуло поважне число фар- 
Камаді є дуже конечною для:111*’ Н;1 спроможуться ча- за тих два місяці зорганізуй-'перських делегатів від ріжних 
самих фармерів. Без Фармер- сои ФаР*ерські драмгуртки — те, товариші фармері, десятки ; товариств з ріжних фермер­
ської Секції балачка про фар- І1е виставити поганеньку дра- нових товариств в своїх місце- ських місцевостей. У цій робо- 
мерський окремий орган оста- му комед1ю' 8 як,й зиов та’Гвостях! Зреформуйте ті това- ті, крім організаторів, найкра- 
не лише балачкою. Без Фар- кн, Г,ез танц|° та r0Pu,|KM не °" риства і читальні, які вже іст- щнми помічниками будуть для 
мерської Секції, яка лучила-б б,йдеться нують, викиньте з них танці, а вас “Українські Робітничі Віс-

» всі фармерські товариства в о- * *то*ж в таких “читальнях" запровадьте освіту працю. , ти-> j “Робітниця", 
дну цілість ЗІ СВОЇМ Централь- та “народні* домах” вихову- Два місяці — листопад і гру- 
ним Комітетом на .чолі, є не- еться? Ваша, товариші фарме- день хай будуть підготовчою' 
мислимою Правильна організа- Р» молодь! ВиХовуються ваші працею серед українських фар- 
ційна освіта праця. Доки не- ДІТН> в‘д яких ™ на старість мерів до першого дійсно ро- 
ма такого Центрального Комі- хочете мати кусок хліба. Спи бітцичо-фармерського з'їзду в 
тету, доти не може бути й мо- тайт¥ себе, чи дадуть вони вам Канаді, на якому остаточно

його? А коли не дадуть, то хто 
цему винен? Винні самі родичі, 
що так виховують своїх дітей.

ВІД ЕКЗ. КОМІТЕТУ Ш.-ФД
У

коли вже так, то 
організуйтеся селяне окремо, а 
робітники окремо, але не лу­
піться разом. Так роблять па­
ни і взагалі вороги робітничих 
і фермерських організацій в 
Канаді. Коли вони побачили, 
що фермерство і робітництво 
таки організується, тоді пани, 
підпанки і їх наймити, часто

визискуваних.
Та до цего йде. Не днвля- вости, хай зараз таки напи- 

чись на з усная багачів-неробів шуть до нас, а ми постараємо- 
і їх вчених добре плачених а- ся, щоб наш організатор не о- 
ґентів, як світських так духов- минув їх місцевости. Так само 
них, люде просвічуються, почи- МИ повідомимо кожну місце- 
нають розуміти причину гнету )6сть на який день наш орґані- 
і несправедливости. Само жит- затор може її відвідати, 

навіть з робітничих або фар- тя їх учить. Працюючі почнна- Писати просимо на слідуючу 
перських рядів, всіма силами ють все більше організуватися адресу:

в св#ї класові організації, лу­
питися в міжнародна) велику 
організацію і тим самим вони 
наближають день свого оста-

са-

стараються не допустити - до 
співділання між робітничими і 
фермерськими організаціями.

Але ті робітничі і селянські 
організації, що лупаться в Ко­
муністичному і Селянському 
Інтернаціоналах, вже не вірять 

Вперед, товариші фармері, панським, брехням і тісно лу­
до світла науки, до правди, до чаться між собою, та всю свою 
боротьби за краще майбутнє, роботу' переводять за спільним

порозумінням. Та й не тільки 
цих два Інтернаціонали. Рево­
люційних міжнароднії органі- 

має бути заснована Фармер- Ю. Лкиьчак, М. ІІІату.іьський, зацій тепер є кілька. Першою 
ська Секція при Товаристві У-

А. Denesiuk,
32 River St. W„ 

Moose Jaw, Sask.

точного визволення. Треба-ж, 
щоб і канадійські фармері та 
робітики не 6ставали позаду, 
але збільшували свою галузь 
при КомуністичномуЬггернаці- 
оналекві. Волинець.

Провінціональний Екзекутив 
чий Комітет Товариства У.Р.- 
Ф.Д. в Алберті повідомляє всі 
фармерські філії і відділи, що 
він невдовзі вишле організато­
ра між фармерів, а відтак в ро­
бітничі місцевости. За всяки- 

інформаціями 
фермерські товариства зверта­
тися на адресу:
Provincial Executive Committee 

Ukrainian Labor Temple 
«■ 10628 — 96 St.,

Edmonton, Alta.

Хай жиє солідарність і злука 
між фермерами і робітниками! БЕЗКОНЕЧНА БЕЗПО­

РАДНІСТЬ.
ми просимо

ви про сталу плянову працю на 
полю освіти серед фармерів.
До тепер ІНІЦІАТИВУ праці се­
ред фармерів мають в своїх
руках західні провій ці опальні заціею в Канаді, що 
комітети ТЛ’.Р-ФЛ. але вони июе для добра працюючого у- 
одночасно звязані організацій- країнського загалу є Товарне- 
но-осеінтною працею серед ро- уво Український Робітичо- 
бігиицтва і тому не є в змозі Фермерський Дім. Наша орга-
присвятити належної уваги для нізація хоче нести світло науки від 1864 року мало свою між- 
праці серед фермерів. Ці комі- і правди між фармерів. Вона народню організацію. Відтак 
тети тепер хіба стараються ли- хоче плекати між фермерами хоч перша міжнародна робіт- 
ше допомогти фермерам ство- солідарність, згоду, вказати їм ;нича організація роспалася,

однак робітничі організації в 
ріжних країнах мали між со­
бою порозуміння, а в 1889 році
знову вони створили свою між- з того часу всесвіте селян- 

вас, товариші фармері, руку народню організацію. ство має свою міжнародню ор-
Товариші(фармері! Ми не ві- організованих українських ро- Міжнародніми організаціями ганізацію, яку звуть Червоним 

римо в те,(що4 для нас чи за бітників і каже: лупіться до називаються . такі організації, Селянським Інтернаціоналом, 
нас повинен “хтось” робити. Товариства Укр. Роб.-Фарм. до яких належать робітничі ор- В минулій фермерській сторін- 
Мн належимо до кляси працю- Дім! Викиньте з своїх читалень ґанізації всіх країн. ці, в статті “Як жиють рільни-
ючих і віримо тільки у власні танці, роспусту, а засновуйте у І В коротці таку орг анізацію ки в Середній Азії", між иншим 
сили. Погляньте на Секцію Жі- них школи як для Своїх дітей, називаємо “Інтернаціоналом", говорилося, що найбідніші е- 
нок-Робітниць! Жінки-Робітни- так ї для дорослих. Беріть собі А от селяне і фармері до-не- дє менти Середньої Азії є зор- 
ці, що лише два роки тому за- за взірець працю в Укр. Робіт- давна не мали ще своєї такої ганізовані в свою незамож- 
снували свою організацію, нині цичих Домах. Ставайте філія- міжнароДньої організації. Не ницьку організацію, яка нале- 
мають в її рядах близько 1,000 ми і відділами Товариства У- мали вони її просто з тої при- жить до Селянського Інтерна- 
членкинь, мають свій дуже гар- країнський Робітничо-Фармер- чини, що не були зорганізова- ціоналу.
ний журнал, який виходить два ський Дім. Зголошуйтеся до ні у своїх власних країнах. А В Німеччині селянська црга- 
рази" на місяць. Мровінціональних Комітетів на- коли селяне почали організу- нізація числить около один мі-

А фармері завдяки своїй того Товариства до Мус Джо ватися у ев’бїх власних країнах, Ліон членів і також належить ньому величезні галузн, що
розсипайости, несвідомости ііі дщЕдмонтону, або впрост до .тоді вони почали думати про до Селянського Інтернаціона- розгалужуються у всі сторони,
таки недбалости не можуть Екзекутивного Комітету в Він- зорганізування своєї міжна- лу. А недавно тому відвідав|Кожну галузину ви назвете га­
зд учити разом своїх рядів. На ніпегу за організатором, який родньої організації. Радянські Республіки відомий
фармах істнує багато фармер- поможе вам" зорганізувати то- Так в осени минулого року провідник хорватської селян­
ських товариств, читалень про- вари ство та дасть .вказівки, як повстала Міжнаррдня Селян- ської партії Степан Радіч і на­

ська Рада. Саме тоді відбува- вязав зносини з (Селянським 
На иншім місци цеї сторінки лася в Москві Всесоюзна Çi-іь- Інтернаціоналом. Організація

з них і найголовнішою, це є 
Комунктичний Інтернаціонал. 
Є це чисто політична міжна­
родна робітнича організація. 
Другою міжнародньою органі­
зацією є Червоний Інтернаціо­
нал Професійних Союзів. Є це 

сько-господарська вистава, на організація індустрія.!ь^а, до я- 
яку з Їхалися й представники к0; налЄжать ріжні професійні 

організацій ріжних (трейд-юнійні) організації ріж 
країн. Там вони відбули між 
собою нараду та склали Між­
народню Селянську Раду при 
Комуністичному Інтернаціона­
лові.

Зібралися фармері довкер- 
ського льокалю Юнайтед Фер­
мере оф Алберта і почали ра­
дити над тим, як лихові запо­
бігти. А про це лихо -вони в 
своїй резолюції до уряду пи­
шуть:

"Ми мешканці цеї території, 
остро вимагаємо від свого у- 
ряду вжити всяких можливих 
заходів для переведення яко­
їсь допомоги, подібної до про­
позиції міністра Стюарта, бо 
ми, жнемо вже тут 14 літ І ви­
пробували всі засоби в плекан­
ню збіжжя І потерпіли невда-

го.юва. секретар.

Одинокою освітньою органі-

СЕЛЯНСЬКИЙ ІНТЕРНАЦІОНАЛ.щиро пра- ->

УРОЖАЙ ПШЕНИЦІ І КУКУ- 
РУЗИ В ЗЛУЧ. ДЕРЖАВАХ.

Департамент аґрікультури в 
Злучених Державах доносить 
з Вашінґтону, що сьогорічний 
урожай пшениці в краю вино­
сить 856,000,000 бушлів, проти 
786,000,000 бушлів минулого 
року. Урожай кукурузи 2,459,- 
000,000 бушлів, проти 3,046,- 
000,000 бушлів минулого року.

Значить, не дивлячись на по­
передні повідомлення про сла­
бий урожай, Злучені Держави 
мають цего року пшениці на • 
30,000,000 бушлів більше, чим 
минулого року, а кукурузи на 
587,000,000 бушлів менше, чим 
минулого року.

Робітництво вже починаючи

селянських
них країн. Потім йде Комуні­
стичний Інтернаціонал Молоді, 
до якого належить зорганізо­
вана молодь ріжних країн, як 
от Ліга Комунктичної Молоді 
в Канаді, або Комуністичний 
Союз Молоді Західної Украї- чу”. 
ни. ВідТак є ще міжнародна 
жіноча організація.

Отже коли-б всі ті організа­
ції робили кожна на власну 
руку, то вони на організацій­
ній справі так вийшли-б як пе­
тлюрівські дипльомдти на сво­
їй державі. Але,всі ті організа­
ції є дуже тісно звязані між 
собою, а найвищим їх тілом е 
Виконавчий Комітет Комуніс­
тичного Інтернаціоналу. Пред­
ставте собі сильного дуба.

рйти свою організацію, але ве- правильний шлях в боротьбі 
організаційно-освітньої за щоденний кусок хліба.дення

праці серед фармерів в майбут- Екзекутивний Комітет Това- 
ньому повинно спочивати в риства У.Р.-Ф.Д. простягає до 
рухах самих фермерів.«

Цілих 14 літ праці пропало. 
14 літ невдачі. І далі перед о- 
чима та сама невдача. І сама 
просьба до уряду є невдачою, 
бо в своїй резолюції, знищені, 
розбиті, фармері навіть не зна­
ють чого просити, навіть не в 
<?илі зясувати в якій формі їм 
та допомога була-б йайвідпо- 
віднішою.

Це то якраз і є найсумніше, 
коли ми самі не знаємо, яка 
поміч нам потрібна. А уряд 
від -цего дуже зручно відмах­
неться. Він скаже: “Як же я 
буду вам помагати, коли ви 
самі не знаєте в якій формі 
вам поміч потрібна”.

Так, товариші фармері, на­
віть свої домагання треба ста­
вити виразно.

НОВИЙ ЖУРНАЛ ДЛЯ СЕ­
ЛЯНОК.

В Харкові вийшло перше чи­
сло популярного місячника: 
“Селянка України”. Він при­
значений для жінок селянок. 
Розмір журналу 24 сторінки, 
де вміщені будуть політичні, 
наукові і господарські статті, 
вірші й оповідання.

а на

лузиною, ціле дерево ви назве­
те дубом. Відрубаєте одну чи 
дві галузн, дуб буде жити, хоч 
Витерпить біль. А зрубаєте ду­
ба, галузь пропала. КЬмуніс-

світи, ріжних драматичних провадили роботу, 
гуртків, але завдяки своїй о-

ЧИТАИТЕ! ЧИТАИТЕІ

УКРАЇНСЬКІ ЩОДЕННІ ВІСТИ
Одинокий часопис в Злучених Дер­
жавах, «кий в аійсности заступав 
Інтереси працюючого люду. Вихо­
дить кожного дня окрім держав­

них сват.
Обоаязкои кожного українського 
робітника е стати передплатником 
цього часопису. В ній ви знайдете 
цікаві вісти з цілого світа, ак та­
кож політично наукові статті, роа- 

відки, дописи І т. п. 
Передплата на рік 49.00. 

Пишіть сейчас на слідуючу адресу: 
UKRAINIAN DAILY NEWS 

17 East 3rd St.
New York, N. Y.

Кожний клясово СВІДО­
МИЙ робітник повинен пе­

редплачувати І читати 
робітничу газету

The WORKER
Офіціальний орган Кому- 
иГстичної Партії Канади.
Передплата на рік вино­
сить $2.00, на піврік $1.00. 
Зашліть передплату таки 

ще нині!

Ч

Адреса:
ТНЕ W OSEES,

Boom 301, Tyrrell Bld*, 
96 King St., East. 

Toronto, Ont.
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У-УКРАЇНСЬКІ РОБІТНИЧІ ВКГПГ. ВІВТОРОК. 28. ЖОВТНЯ 1924. Число 121.

РосйсшІа «єсть 7-ої(на », «иуи.
torn»

КОМЕДІЯ - ТАК - КОМЕДІЯ!сані І свого
І

» *
В суботу, И дктоваді війбудеть- 

са ніш 
В неділю. 1&

СЯ СВІЖІ

1\ шужсши москалю.

РІЗАННЯ 1 СП0РЯДЖУ8Ш Г 
ОРИ ДНЯ РИНКУ.

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИИ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛ
стеж урл. у Вінніпегу 

-------- иі дограв;--------

“ІАТ8РІНА" віжбулеть-
і-оеіо в чясп 2-ої

*УРСВ
Не

рип та скубати вуреЖ ■і ролі «у. 
дуже вдувно. Теж і а гуртових

(Рецензія.)
В суботу 25 жовтім

і»
■єрів С Мельничука, а Шерсмсти і 
Ів. Цапа. Всі ці Шщимжствж відбу-іооюхдр В СУБОТУ, ДНЯ 1-ГО ЛИСТОПАДА 1924 Р. ~Не од ну рИ

вроходвжж добре. Особдв-Колн ріжеться «урву, И І вся»ТІ УРД. драму я 5-ох діях Гіявхд Ьар- 
Хов ясі те­

атральні ямстжяя я У РД. у Ві 
гу проходять добре і вже

І. Кряже перехрещують ззаду 
Голову жур-

___ _____ !___ увівся лівою рутою і отвора­
ми*» ясяіляо- етьея рота. В отворе** jpor встром- 
влдолить тіль- жюеуьеа аожл, вістря, яотрого івер­

ів для госмохлре Всзьмено непе до жяжмьоі «листи Ножем т-
шдіи СМТЬСІ TU. ш ^ gmeniuTV 20TCDUO.

артерії або
і До відиебіи- 

П миож Ку­

бо яяв. а 
і «я і

» В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ 
надзвичайно смішну комедію ■ 3-ох діях п. н.:

' яімгіяптп "Каторжні". ГО хору. Тим більше треба не прв- 
луже

Але «мато рече* в «ж*
« т їм, як

м BU ИІОЦЕВІ ВІСТИТовариші і і товариші ки з робітничоїз аатаиогр аматорства та теат- 
ршшзі исграмотиостм, ясел тая* мн спот! Критик БА—4M, себто я у вда-| 
дуже строгі у вимогах до аматорів. снід особі.

.іЖОВДТВВ ЧІПширив друг, але то-;
І аматори це прекрасно розуміють ку що щирив, іш иіволи не промов-
Вои. ве Уражуються, жож* ми звер- чу< не,остач у вашії грі Та цим ра- Міт1нг ^ члкі- Ком ,
таєно їм щиру-говармську увагу, ио- юм яш. строевв глядач, іаяядяе. шо ” ,, Юв КОМ ’

де критикуємо Їх навіть гостро. Бо,після вистави “КаторжноГ бону хо- тп *ханади У Вінніпегу юдбу- ; 
свідомі вони того, ЩО на цих уввгаа тівеся побігти на сцені і розцілувати ДАТЬСЯ в середу, 29. жовтня в !

вчагьсх Ось недавно буя та- вас зв тяжу гру Старайтеся в на гад. 8-ІЙ вечером в Лібертн 
жив вкладок: і далі щиро працювати над ролями а Темп'л. Справа дуже важна,

1^,‘а ™ П",НО ро6,тни,а си,На тому кожний член партії поеи-
осГ одна свідома робітниця і "Р*йш.™|У Вшніпсгу ежоро десяте належно*- ж ппмсутний 
на внетхяу Сирітжи Хаа я У РД. шктецьжої висоти. В дівсности до ЄН -ЛИ ПРМС>^НИЙ 

Пісдя вистави вона була охуше.лєна цього часу театральна гра в У РД у 
грою 3 захопленням признака*», шо Вінніпегу стоїть найвище (на ужраїн- 
такої прсжрасної гри вона ще не ба- кьвій нові), не тільки я Канаді, але 
«иа. Але на другий день перевита- „а цілій америхаисьхій зеіхАі, що при- 
ла в “У.Р.В." критику і здиву валася. ! знають й ннші поза Вінніпегом Та

— Чого-ж ви ще хочете ВІД СВОЇХ нам необхідно довести цю гру до до-
аматорія? Вони-ж прсирасно грати, ежоналости і я певен, ви таж довго бу- 
4 ви тая строго критикуєте їх. лете працювати, доки не дійдете до

— В тін-то й ДІЛО товаришко — належної мети, 
відповів її один з аматорів. — Гра бу­
ла старанна, aie недосконала. Бу- тій дії, прнтрапився прикрий випадок, 
ли недостачі і в нас цього не закри- ,кого „і1[оли Н( бувало в У РД В 
вають, а рубають гострим словом то- тов час, вк на сцені Галька ци увал а- 
варнсьвої критики, щоби винести «ю;с1 , Семеном, невідома і певно несві- 
гру до налсаоюї висоти.

Та, ось, ходи ми все ставимо такі ла, чим обурила публнку, а -не менше

курях Колись їх ріпам тло.
Та ще й тепер ріжуть курей тая. ял По
для намів, аби брав

і без ви Воно кит лід* *>|яя і колеться курку в
■і™, за темна паралізує її Коли колення зро- 
1 оброк,, бити:!, віра дуже асгяо сжубаеться 

беруть D залів дар-,! шкіра ж рветься 
зве. А я* тому, au безголові, безногі

--
без стря ножа повертається

ірєб ІЄЄ є
бо

- Хто прийде на цю комедію, той буде ще тиждень СМІЯ­

ТИСЯ після представлення. Бо де-ж хто бачив жонатого 
чорта, та щ$* не акогобудь, а панського! В цій комедії 
навіть вдйчогішний. Одно тільки застережеш»: не бу­

де сміятися дише той, хто не прийде.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8-Ю ВЕЧЕРОМ.
ЦІНИ МІСЦЬ: 50, 40 і 25 ЦЕНТІВ.

КУПУЙТЕ ТИКЕТИ ЗАВЧАСУ: ЩОДНЯ В БУФЕТІ УКР. 
РОБ. ДОМІ, А ВЕЧЕРОМ ПРИ КАСІ.

та
довго перетримати їх треба їсти Коли курятину вживатиметься дома, 
і св-пяме бо викуються. Гнилля скубання а паренням може забере

часу для неуправленої осо­
би Кал я-ж курятину готується на 

або взагалі порені та зранені кури спродаж або на перетримати в яро- 
скорпзс псуються, тому то й ціна за тягу довшого часу, парення я иеєю-
низ я лихою Крім того безголові жаданим. Парези часто спріеч------
курка може бути не жииою, шо до гапинстість шкіри, шо робить Н не- 
вивоеідиостн на спожиток. Присут- прит ліаною. Таж само-парення спри- 
югть голови на курятині ч сміло-!ж скорону псуттю к>ретини, коли П 

нтвои шо курка ж здохла, але її за- гзеретрннується в холодниках. Ка-
'__ різано Вона іаа само мізже владу- жуть, ию • смачність маса змеямуеть-

яати. чв курєея була здорово» чи сяя- 'ся вЦ парення. Тож поасадаиим є, 
бою як П різано Присутність ніг, і щоб курей скубали сухо, або в су­
днову, свідчить про вів вурвв. ХІИ стані. А вк треба нити, то їздь-

Щоб курятина була попдатною, яу- ки дзюба, голову і ноги, 
рей треба відповідно різати і врито- Зарізану курну скубають як най- 
товляти на ринок. Поки що люде1 скорше по за різанню. Спершу мика- 
зиають і вживають найбільше три ють груднину, потій спину, виинку- 
сиособи різання курей. Один — ас ють хвоста і крила а пізніше докінчу- 
сокирою голову урубують Цей с*ь ють. Пірця і пух яиннкують при по­
сів г добрим коли ріжеться для се- мочі ножика і пальців 
6с На продаж він є не пожаданим, 
бо голови

Ц.К.К.ПК.
рі-ж мусять іа -періриму вати довше, найме
часом І кілька місяців. А що

Попі дома яетьсп всіх членів і 
членкинь Ширшого Базарово- 
го Комітету, що слідуюче за­
сідання відбудеться в митницю, 
Зі. жовтня точно в 8. год. ве­
чером. Проситься всіх прийти 
обовязково на мітіуг, бо е ду­
же важні справи до полаго-1 
дження.

іЩе одно цікаве: Підчас гри, у тре*

На слідуючу суботи 8. листопада ТЕАТРАЛЬНА РОБІТ­
НИЧА СТУДІЯ Виставить велику драму:

- КІЗКИ СИРОГО МЛИНАдома людина на салі голосно цмокну-
Школа для неграмотних жі-

^“^ZT^eT й ама,орів Але^після скінчення Дії „ок розпічнеться знову в У.Р.
ця вистава вийш-та не лише гарно, але ростудії'Тнадуючи про цей прикрий В ВінніпегУ -8- листопада,

чудово. За цілих пять дій не бу- випадок, пояснив публиці, чому саме старанням Відділу «Секції
ло ніякого діссонансу в грі. Без сум- в|н прикрий. Він не накинувся на ту ЖІНОК-РобІТНИЦЬ. Наука буде 
ніву, в грі аматорів помітно надто яр- людину, що цмойїула, бо певей був, відбуватися ЩО ВІВТІрка І ЧЄТ- 
КО, ШО лекції Тсатростуді» не ПрОХО- що ЦЬОГО не зробив свідомий робіт- ; верга КОЖНОГО тижня ВІД 8. ДО 
дять дармо. Рух. міміка і належний ник алс рівночасно зазначив, яке зна- jq „ол «ечепом 
тон в голосі виходять добрим навіть чіиня театру, як дивитися на вистави і *
в дрібних, на перший погляд незаміт- як шанувати їх. Згадав він про гру а- 
них

ЧЕТВЕРТИЙ КОНЦЕРТ В У.Р.Д.!
Спорядження.І тобто свідоцтва здорояля 

Другий спосіб е —- вломання 
варку. Цей не с відповідним на про­
даж тому, шо кров збирається в гор­
ді, де вломиться карк. Коли така ку­
рятина тримається довше, зібрана в 
горлі кров зачинає псуватись. Звід­
ти псуття поступає далі так, шо в не­
довгім часі ціла курка зіпсується. 
Третий спосіб це є обезкровлювання 
та волеиня. При цім способі перері­
зується артерію або жиду в горлі аби 
кров ітекла і проколюється мізок. 
Цей спосіб є найкідповідніший.

ДРАМАТИЧНО-СПІВАЦЬКИЙ ГУРТОК ПРИ ВІДДІЛІ 
СТОВ. УКР. РОБ. ДОМУ У ВІННІПЕГУ

----------у стр (>Ю е--------------

По скубанню крила належиться зло­
жити. Курятину вішається в холод­
нім місці аби провітрилась. А коли 
провітрилась і охолода, її ноги звя- 

и, голову та рота добре 
і витирають. Тулова не по­

рать і середини не викидають. Це 
робиться задля того, щоб курятина не 
псувалась так скоро в холодниках.

ролях. А все це разом творить натер», які щиро переймаються роля- 
чудову гармонію гри. ми і негідним е з боку глядачів відно-

На перше признання заслуговує гра ситися до гри на сцені легковажно, 
Гальки (т-кй МойсюковоТ). Аматор- або сміятися в трагічних хвилях чи 
ка не тільки попрацювала над ролею, грубо 
але наскрізь, до глибини душі пере-

ТЕАТРАЛЬНА РОБІТНИЧА 
СТУДІЯ

у Вінніпегу, виставить першу 
взірцеву свою виставу

зують.

В НЕДІЛЮ, ДНЯ 2-ГО ЛИСТОПАДА 1924 Р.
цмокати. В УКР. РОБІТНИЧІМ ДОМІ У ВІННІПЕГУ

Цю замітку секретаря Театростудії 
ймалася нею. Та найкраще призран- f публика приймила Гучними 
ня для аматорки може дати публика,

'і Концерт - МітінгКАЗКА СТАРОГО МЛИНАоплесками.
Бі-бі.

ГИшоваиия.

ГЬкованЦя^ н бочки або сякі такі яка рішуче забувалася, шо вона в У. 
коробки так само не є пожаданим. Р./С Не тільки жінки, але й муши- 
В бочках форма курятини часто прий- ни з публики переживали трагедій» 
мас дуже непритлялний вигляд. Ду- нещасної дівчини-Гальки і плакали 
же часто помнеться погано. Коли ви- разом з нею.
ставиться таку курятину у вікно на Корсун т. (Гордієнко) був в сво- 
спродаж вона не привабить багатьох їй ролі. Він без ніякого закиду дав по­
купців. Найкраще зробити коробку .трібний тип і що головне — вважав 
з дощок % цаля грубо, або й півца-Іна інтонацію голосу, 
левих. Розмір коробки для 12 курей, Трохим (т. Демків) особливо в о- 
кожна з яких важить около 4Н фун- станій дії наскрізь переймився ролею 
та є: 44 цалів глибока, 16 цалів ши- -і дійсні його сльози зрошували бліде 
рока і 24 цалів довга. обличчя Його вміраючої дочки Гальки.

В суботу 8. листопада 1924 р* 
в салі У.Р.Д. Слідіть за оголо-1 
шеннями!Голод ояяння.

Мім курку ріжеться, її треба виго­
до диити. Це значить її не треба да­
вати їсти в протягу 18 до 24 годин 
А щоб шлунок і воля належите спо­
рожнились, пожаданим, є дати пити 
чистої води від 9 до 12 годин перед 
різанням.

Голодования курей робиться для 
того, щоб шлунок був чистий. З по­
рошним або чистим шлунком куряти­
ну можна тримати скілька місяців І 
вона не зіпсується коли є стулена 
температура. У не виголодніти х ку- 

#рей, коли заріжеться їх, недотрзвде- 
иий корм зачинає скоро псуватися або 
ферментувати. Від цего псується реш­
та курятими Тому то й треба різати 
курей з порошними шлунками І по­
лями.

ПОЗІР!ПОЗУ»! НА ПОЧАТОК ЛИСТОПАДОВОЇ КАМПАНІЇ. БУДУТЬ 
ВИСТУПАТИ: МІШАНИЙ ХОР, МАНДОЛ1НОВІ ОРКЕ­

СТРИ, СОЛІСТИ, ДЕКЛЯМАТРРИ І БЕШНИКИ.

В ТЕАТРОСТУДІЇ. КЕМСЕК, САСК.!
Сена лекція Театростудії “Про ха- 

рактеризацію" відбулася в Укр. Роб. 
Домі у Вінніпегу в неділю, 19. жов­
тня в год. 1.30 ііо полудні Лекція, 

Сеиен (т. Ф Хоміцький) був доб- і ІКЄі була цікава і буде вкоротці 
рий в третій і четвертій діях. В цих

За старанням Відділу Тов. У. 
Р.-Ф.Д. відбудеться в суботу 
1. листопада, ц. р. в Кемсек, 
Саск.

"7“

, ВСТУП ЗА ДОБРОВІЛЬНИМИ ДАТКАМИ.Чому таж робити?

ВЕЛИЧАВИЙРобиться так задля того, щоб бііь- 
іипй дохід був для господарів, і як-би ; л*ях ^’в ВІН на свойому місці, 
всі робили так, гнндлярі змогди-би ; Никодим (т. Костиченко) дуже ___
платити бітьшс за курятину. Тону, P-1»" виконати н^лежито свою ролю,, Шм л€|щі- 6ули щс практичиі 
шо багатьох господарів ріжуть і спо- ллс помітно було, що сцена для ньо- вправн німіки й руху та ко[ютка

"|(ї браку часу) критика представлен- нашої славної СПІВАЧКИ, 
і ня “Каторжна”.. Слідуюча лекція в|д- 

Докія (т-ка Е. Грабчук), як звичай- будеться в неділю, 9. листопада в го-

поміщена в слідуючих числах “У.Р. 
В.’’ Збір студійців був повний і ка
час.

ЧИСТИЙ ДОХІД В КОРИСТЬ “УКРАЇНСЬКИХ РОБІТ­
НИЧИХ ВІСТЕЙ” І “РОБІТНИЦІ”.

ПОЧАТОК ТОЧНО В ГОДИНІ 8Л0 ВЕЧЕРОМ.
КОНЦЕРТста-

Т-КИ ЛІЗИ поповичго ще мало знайома. Однак в де 
яких місцях був дуже добрий.

ряджу ють курятину сяк так, вони ча­
сто тратять на них. Щоб цего уни» при

співучасті! т.т. Джорджа Бор- 
нова, талановитого скрипача і

нути треба різати і споряджуваги ку- 
споживачі ви­ грала із зрозумінням. талановито-дИні І 30 ho полуднн з тої причини,

івостян (т. Хвалібота) просто ди- шо в недІТю, 2. листопада в годині Персі Рейнолдса, ГІЯИІСТа. 
вував своєю старанною грою, чужою цо по полуднн відбудеться проба І Початок В ГОД. 8.30 вечером. 
йому по духові. Иншими словами: -Казки Старого млина”, яку Театре-

студія відограс в суботу 8. листопада.

ряткну так, як ринок та 
магають. ,j

по.Прилади.

ДО ВІДОМА ВСІМ РОБІТНИКАМ ІФАРМЕРАМ 
САСКАТУНУІ ОКОЛИЦІ.

^ Продай.К.Для доброго або відповідного рі­
зання курей треба приладів. Ними с 
мотуз, брусок або дошннка два цалі 
в квадраті і острий ножик. іУІотуз і

Іст Килдонлн, Май., 
22 жовтня 1924. Не оминіть цеї небувалої на­

годи почути наших сіавних і 
робітничих артистів, котрих | 
зустрічали з великим ентузіяз- 

в свої сталі вечері: мом скрізь, де тільки відбува-1 
лися їхні концерти в західній

оце значить, хочеться попрацювати 
над ролею!

о
ПРОБИ.

Повідомляється всіх робітників і фермерів Саскатуну і околиці, 
що в НЕДІЛЮ, ДНЯ 2-го ЛИСТОПАДА щр. у строюється з нагоди 
третьої річниці Укр. Роб. Дому в Саскжтуиі в салі Tofb-ж дому

Проби співу 
в вівторок і четвер.

Переказуйте одні другим! Проби комедії “Жонатий чорт” від- j Канаді, 
будуться в> вівторок вечером, 28-го ВЕЛИЧАВИЙ КОНЦЕРТПриходіть всі, що любите спів 

і музику.жовтня, а генеральна проба в пятни- 
цю 31-го жовтня.

В середу 21. жовтня в годині 8-ій 
вечером відбудеться проба 1-ої, 2-ої 
і 3-ої дій “Казки старого млина”.

получений з живими картинами дорослих і дітей. — Прийдіть до 
Укр. Роб. Дому а побачите й самі оціните роботу робітничо 
зації. — Вступ вільний. — Початок в годині 8.30 вечером.

t N>prMé- «•
ЛЮБИТЕ ЧИТАТИ ГАРНІ КНИЖКИ? ЛЮБИТЕ МАТИ В СВОЇЙ ХАТІ ТАКУ 
КНИЖКУ. ЯКА ДЛЯ ВАС Є ДОРОГОЮ Й ТОДІ. ЯК ВИ ПЕРЕЧИТАЛИ її? 
ЛЮБИТЕ ЧИТАТИ ТВОРИ НАЙБІЛЬШ ПРИСТУПНОГО ДЛЯ ПРАЦЮ­

ЮЧИХ МАС ПРОЛЄТАРСЬКОГО ПИСЬМЕННИКА М. ІРЧАНА?

ТОРГОВЕЛЬНІ ЦІНИ 
У ВІННІПЕГУ.

В ПЯТНИЦЮ, ДНЯ 7-Го ЛИСТОПАДА в день 7-ої річниці Про­
летарської Революції відбудеться в Укр. Роб. Домі в год. 830 веч.ТЕАТРбСТУДИСТИ УВАГА!

Проба 1. 2 І З дії “КАЗКИ СТАРО­
ГО МЛИНА” відбудеться в середу 29. 
жовтня 1924, точно в 8-Ій годині ве­
чером.

-Гуртова 4-та дія відбудеться в не­
ділі» 2. листопада 1924 точно ЇЛО по 
полудні «місць лекції Театростудії 

Всі, що беруть участь в “Казці ста­
рого млина” мусять обовязково 
ти» на час.

КОНЦЕРТ-МІТІНҐ6 е Понедіюк, 27. жовтня 1924.
Коли там, то замовте собі ще сьогодня, по перечитанню цього оголошення

Пшениця:
j Ч. 1. портери 
! Ч. 2. нортерн 
Ч. 3. нортерн

І Ч. 4...................

.... $1.56 .

.... 1.5144 ! 

.... 14644 

.... 1.3744 

.... 1.22% 

.... 1.12% І

Промовлятиме т. МАЛКОЛМ БРУС повернувший делегат Кому­
ністичної Партії Канади з 5-го конгресу Комінтерні в Москві

Вступ за вільними датками. Весь прихід призначений на ро­
бітничу пресу. — Приходіть громддно почути з уст делегата про 
наради представників революційного робітництва цілого світа.

НАЙНОВІЩУ КНИЖКУ М. ІРЧАНА
'

Карпатська Ніч
і

"ТреіГ 
Пожива
Ч. 1. “лурум” ...........
Ч. 1. "тоф" ..................
Ч. 2. “тоф ..................

1.54’ЧГ*
В ВІВТОРОК, ДНЯ 11-го ЛИСТОПАДА в день друга* роковин 

полягала борців Мельиичука, Шереметн і Цепна відогрветься в Укр. 
Робітничім Домі гарну драму в 5-ох діях п. н.

.... 1.00%

.... 1.54%

.... 15144

Секретар Театростудії.

Це довше оповідання з часів недавньої війни в Галичині і з життя наших 
робітнияїв в Америці. Оповідання написане дуже цінаво І ям читаєте його, то не 
можете тая довго відірватисв від нього, довн не перечитаєте до кінця. Мимоволі 
забуввєтесв на стільии, що переживаєте разом з особами в оповіданню їх тяжиі ’ 
дні. Тому ми певні, що ви не оминете нагоди, аби не иупити собі цю ціиаву 
книжну і не мати її, яш цілість в себе дома.

“Карпатсьиа ніч” в окремій книжці виправлена і дещо змінена, воли по­
рівнювати з тим, що друиувалоса в “Уир Робітничих Вістях”.

Книжка видана на найиращому папері і має 178 сторін друиу. Оиладин- 
иа з ілюстрацією в двох вольєрах.

В БІнфейт, Саск. — Драмгурток при 
Укр. Роб. Домі в Бінфейт, Саск. по­
дає до відома місцевим робітникам і

1.48 /

“НАГЛИЙ СУД В ГАЛИЧИНІ"Овес:—
Ч 2.українським дооколичним фармерам, 

шо в суботу, 1. листопада він відо- 
грае в Укр. Роб. Домі в Бінфейт по- ' 1 пожива ...

Ч. 2. пожива ...

Драма представляє боротьбу І смерть за волю робітників І се­
лян Західної України. — Вступ для путин І жінок 55 центів. — По­
чаток в годині 8J6 вечером.

І.Ч. 3.

г вчаючу драму в 3-ох діях п. н. “Діти 
революції”. Річ діється я Галичині і РеД*ектед

ПОЛЬСЬКОЇ :( представляє 
шляхти

знущання Ячмінь:—
Бараболк— ПОВІДОМЛЯЮ всіх, кого це ціка-

.................84% [Маиітобські 1% рабо лі бушель .. .90 вить в Вінніпегу як рівнож уираїнські
інституції ка провінції, шо виконую 
будівлвну, малярську, артистичну ро­
боту І малюю декорації для сцен в 
українських інституціях І їх домах.

над українськими селянами, ч. 3: С В 
Початок точно в годині 8.30 вечером. ц. 4, с. В. 

час! Ціни тнкегів: 50

.88%

Приходіть
і 25 центів.

“Реджектед"____
Пожива ....................
•Трек" ............

.80% Мука:—

.73 4.62% 
4.67% І 

4.72%

98 фунтів мішок ..... 
2 мішки по 49 фунтів 
4 мішки по 24 фунти .

. «І
В Трейл. Б. К. — Товариство Са- 

мообразоваина, перейшовши до,нової 
салі, у строїло ЗО. жовтня дуже UfP 
ний концерт з добірною просіймо** 

Хоч янконаяці була переважно во- 
чатжуючі стеля, одная співи, де кліма­
ма і гра на скрипці випали ду же до­
бре. На закінчення яЦограно дуже 
смішну одноактівку, після чого від­
булися товариська забава. Весь при­
хід призначений на розвиток Драм­
гуртка.

ЦІНА КНИЖКИ ТІЛЬКИ 50 ЦЕНТІВ.

Для робітничих організацій давно 25% опусту.

Присилайте змовляння! Старайтеся отже, щоби всі ваші знайоеі шали 
цю вникну! Розповсюднюйте вістиу про появу "Карпатської ночі” оирешою
аниквею!

Лем:— На жадання можу прибути особисто 
на місце і після уголи виконати пра- 

20.00 по дешевій цші За вдоволення 
18,00 Р№- Пишіть на адресу:

A. Petr» Wiwchar

а
Ч. І. К С. В.
Ч\2.с a ...
"Трек" .........

2.13%
2.09%

Сіно:—
Ч. 1. ти мотка, іона .. 
Ч. 2. тимотка, іона .. 
Ч. І., ред тая, топа . 
Ч. 2. ред тап. тона .. 
Ч 1. “аплеид", тоил ..

2.11
.. - *

16.00Жито:
125 Barber St., 

Winnipeg, Man.
14.001.19Ч 2. C В.

x шни продуктів.

Масло:—
“крімері" ф. о. 6.. фунт 53%

1 ПОШУКУЮ Дими Семко з села МІ- 
ліогвців, Буковина Має перебувати 
у Вінніпегу або в Брендоні. Маю для 

!неї дуже важну справу. Хто знав би 
про ню або вона сама хай напише до- 

Mytro Slusar 
95 Amhenrt 8t.,

(121) Bnffalo, N. Y.

ЗАМОВЛЕННЯ З ГРІШМИ ВИСИЛАЙТЕ НА АДРЕСУ

UKRAINIAN LABOR NEWS
00*. ПГГОНАХО * McORKOOK STB,------

ЦІНИ ХУДОБИ.

(За 100 фунтів живої ваги.)ш
МаслоА Б., еєкр

.-А.

............... 5.00-5.25

................ 4.00—4.75

............... *«—3-75

............... 250—ЗЛО

В Гетитом, Оті— Драмгу рток їм. Екстра. їуз» ... 
І*. Тобілевича устрою* спільно з мі- ♦мрете, тузін ... 
сеевими відділами ■'робтнічіа органі- Секондс, тузім . 

Щ зацій в неділю Ьі листопада Кдицерт- Надбиті тузін ..

.................4Ç Вибрані ......

.......... 50 Добрі ............ ....

........... XI Середні ............
.......... 52 Звичайні .........

-------ІПЖІГОВО, MAH., CANADAІ
І; ..

f
,

...... .А .

ТЕАТР І МУЗИКА,

СТОРІНКА НАПИХ ЧИТАЧІВ

■
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